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Svar på initiativärende Extern rättning av 
betygsgrundande prov 

Förslag till beslut 
Arbetsmarknadsnämnden beslutar 

1. att införandet av extern (central) rättning i Uppsala anpassas till den nationella 
tidsplanen, 

2. att förvaltningen fortsatt arbetar med och ställer krav på sambedömning och 
kontinuerlig kompetensutveckling inom bedömning, 

3. att förvaltningen fortsatt följer betygsutfallet bland de olika 
utbildningsanordnarna. 

Ärendet 
Uppsala Alliansen vill ge ett uppdrag åt förvaltningen att utreda central rättning av alla 
betygsgrundande prov inom vuxenutbildningen av externa parter. Central rättning 
skulle gälla alla anordnare, såväl externa som egenregin. 
 
I bilaga 1 presenteras underlag till beslut i ärendet. 

Beslutsunderlag  

 Tjänsteskrivelse daterad den 10 maj 2022 
 Bilaga 1 – Underlag Central rättning av betygsgrundande prov 
 Bilaga 2 – Initiativärende från Robin Kronvall (M) m fl Extern rättning av 

vuxenutbildningen  
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Bilaga 1 

Central rättning av betygsgrundande prov 
Skolverket har, på regeringens uppdrag, utrett hur central rättning av nationella 
prov i svenska, svenska som andraspråk och engelska kan införas. Skolverket 
föreslår ett stegvis införande mellan 2027 och 2029. Det är delprov som innehåller 
uppsatsskrivning som berörs av förslaget. Hela systemet med central rättning 
bygger på att de nationella proven genomförs digitalt. En digital provplattform är 
fortfarande under uppbyggnad och proven övergår successivt till att genomföras 
digitalt under perioden 2024–2026. 

I sin regeringsredovisning i början av året redovisade Skolverket sitt uppdrag 
(U2021/03346) att lämna förslag på hur central rättning av digitala prov kan införas. 
Syftet med central bedömning av nationella prov är främst att främja en rättvis och 
likvärdig bedömning och betygsättning av proven. Central rättning innebär också 
att en del av arbetet med bedömning av nationella prov omfördelas från att utgöra 
en relativt stor andel av lärares ordinarie arbetsuppgifter till att bli en bisyssla för 
ett mindre antal utsedda bedömare. En stor andel av de verksamma lärarna bör i så 
fall få en minskad arbetsbelastning. 

Förslaget i korthet: 

 Central rättning införs i nämnd ordning för: 

o svenska och svenska som andraspråk kurs 3 engelska kurs 6 i 
gymnasieskolan och 

o svenska, svenska som andraspråk och engelska årskurs 9 i 
grundskolan. 

 Ansvaret för att bedöma muntliga delprov samt de kortsvarsuppgifter som inte 
kan rättas automatiskt ligger även fortsättningsvis på skolorna. 

 Bedömarna ska vara legitimerade och ämnesbehöriga lärare för aktuell 
årskurs. De föreslås utföra bedömningen som bisyssla, anlitade direkt av 
Skolverket. Skolverket ska ta fram bedömarutbildningar. 

 Systemet bedöms kosta omkring 14 miljoner kronor att införa och därefter 
årligen cirka 92 miljoner i drift. Om fler prov ska omfattas av systemet för 
central rättning än vad Skolverket föreslår, kommer kostnaderna att öka. 

 Skolverket vill utreda hur central rättning av nationella prov inom den 
kommunala vuxenutbildningen (komvux) skulle kunna utformas. 

Arbetssätt hos anordnare i Uppsala idag 

Sambedömning tillämpas bland lärarna hos de olika anordnarna. I Uppsala. Muntliga 
prov görs ofta i lärarpar. Det är ett sätt att säkerställa att man tolkar kunskapskriterier 
på samma sätt. Bedömningskompetens och betygsättning är ett återkommande 
utvecklings- och kompetensutvecklingsområde på skolorna. Genom olika arbetssätt 
försöker skolorna sålunda stärka den gemensamma bedömningskulturen. 

Varje rektor ska också följa betygsutfallet. Betygsutfall på ett urval kurser tas upp i den 
årliga avtals- och uppdragsuppföljningen som görs med de olika anordnarna. Analys av 
betyg på nationella prov i relation till kursbetyg görs också. 



Ärende 11 

Extern rättning av vuxenutbildningen 

De som i vuxen ålder har behov av att läsa in betyg genom komvux ska kunna känna sig trygga med 
att den bedömning som sker har deras bästa i första rummet. För att detta ska vara möjligt är det 
dels viktigt att bedömningen är så neutral som det är möjligt men även att den sker på ett effektivt 
sätt. Det gör att vi dels blir säkrare i att de betyg som sätts är korrekta för eleven men samtidigt att 
skolan, med kommunala som privata utförare, inte kan anklagas för betygsinflation. Lösningen på 
detta är att låta rättningen av alla betygsgrundande prov inom vuxenutbildningen skötas av externa 
parter. Eftersom komvux för vissa är en så oerhört viktig del i den personliga utvecklingen måste 
Uppsala kommun kunna vara trygg med att ingen skugga faller på att eleven skulle kunnat ha fått ett 
orättvist betyg eller att skolan drabbats av betygsinflation. 

För att göra betygen inom vuxenutbildningen så rättvisa som möjligt vill vi införa centralt rättade 
prov för att tydligare sätta elevens prestation i fokus för bedömningen.  

Uppsala Alliansen anser vidare att provens skriftliga och muntliga delar bör kunna sambedömmas av 
lärarna i högre utsträckning än vad som görs idag. 

Extern rättning ska tillämpas inom hela vuxenutbildningen (kommunala och privata utförare) 

Uppsala Alliansen vill därför ge förvaltningen i uppdrag att: 

• Utreda området och genomförandet i enlighet med föredragningen ovan.

Robin Kronvall (M) Tobias Hägglund (M) 

Linn Fall (M)  Mattias Johansson (C) 

Anette Stavenow Eriksson (C) Eva Moberg (KD) 

Åsa Samuelsson (KD) 

Bilaga 2
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